non volseno intrasse altri che li soldati napolitani, et el resto era

con lui andò vagabondi.

Et in questo zorno Napolitani erano tutti intesi de Capua, su-

blevati et armati, et havevano fatti alcuni remori cridando : Franza !

Franza! Et adi 18 fo crudelmente sachizato li Zudei et Marani, et

fate molte disonestade per la terra, che era una compassione veder

Napoli come stava. Et quel or havevano depredate le case preditte,

venendo con la preda per riportarle a caxa, era su la strada da altri

assaltati et toltoli quello havevano vadagnato, et non senza gran

contrasto. Demum volseno metter a saco li Marani spagnoli, erano

ivi molto richissimi, ma fonno defesi da molti viciui napolitani et

v zente che in loro caxe stavano per difensione, et edam la soa roba

P bevevano logata in diversi luoghi securi in la terra : tamen alcuni

fonno messi a saco, li altri stevano serrati ne le case, et cussi tutto

Napoli era in arme. Ma la Raina et sua fìola Pynfante de Castiglia

chiamata, el Prencipe de Squilazi fiul dil Pontifice et sua moglie, et

edam don Fedrigo se reduseno in Castelnuovo prima, et poi in Ca-

stel di l'Uovo per dubito dil populo, perchè za cridavano : Franza!

Franza! et questo medemo fece re Ferandino. Ma vedendo non esser

rimedio salvarsi, perchè Franzesi erauo a presso le porte, et havia

i populi centrarti, fece pur queste provisione: che messe in Castel

nuovo, eh' è in la terra fortissimo et batte al mar, judicio omnium,

inexpugnabile, el marchexe di Pescara fidelissimo suo et arlevato

di caxa di Ragona, et molto uemico de Franzesi, et fo quello che fece

far quelli danni al trombeta dil Re di Franza, come ho scritto di

sopra : è tiuomo valentissimo, jovenc era capetanio di le fanterie in

Romagna. Questo intrò con zerca 800 homeni in ditto castello, tra

li qual 300 spagnioli o vero biscaini, et 350 todeschi ; ancora vi en-

trò Perucha corsaro. Et era assà vituarie, ut dicitur, per anni 25,

se tanto si volessenp li custodi tener, et fornito di artigliarie et ogni

altra cosa; con presuposito che si ben la terra si rendesse, ditto ca-
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stello tenir si dovesse; cussi come fo. Ma da poi ditto Marchexe an-

dò con Ferandino a Yschia. Anchora a li altri castelli messe presi-

dio et fidata zente. Era in Castel di l'Uovo, castellano uno chiamato

Antonel Pizolo di Cosenza. A la torre di San Vicenzo et il castello

di Pizofalcon et Santermo fo messo fanti per custodia. Et a Castel

de Capuana non messe presidio, perchè era uno palazzo bon in for-

tezza, dove soleva habitarvi don Alphonso al tempo era duca di Cala-

vria, et Ferando habitava in castello.

A dì 19 fo messo a saco li cavalli di re Ferando in Napoli, et

tutte le robbe in Castel di Capuana, le caxe dil Principe di Aite-

mura et di don Alphonso, fìoli che fo di quondam re Ferando. Unde,

vedendo questo, el Re medemo compite di disfar la sua cavalarizia,

mandando a donar molti de li suoi corsieri a soi amighi lì in Na-

poli; i qual corsieri di bellezza et bontà erano li primi de Italia, et

non si poteva dir altro che le raze di corsieri di Napoli ; et poi or-

dinò fusse brusate le soe stale. Et el Re preditto dimandò al populo

che volesse far queste moveste. Et vedendo esser fermi in opinione

per el Re de Franza, el qual a dì 20 ha vea mandato uno suo araldo

a dimandar la terra; unde ditto Ferandino fece brusar el suo arse-

nal, dove eran molte galie non compidc, et tutto andò a foco et

fiamma, che fo una terribilità a veder et gran compassione; et cussi

altre galie e arbatoze et una barza erano in acqua, et fe' brusar, di

quattro nave grosse erano nel Molo, le tre ; et era de botte 2000

Puna; et la quarta chiamata la Capella, di questa moderna gran-

dezza, volendola far brusar, el Cardinal di Zenoa et domino Obieto

dal Fiesco protonotario volendo fuzirsi etiam loro di Napoli, gela

domandò, et esso Re li compiacete et ghe la donò : el qual Cardinal

si moutò con ditt ; Obieto su ditta nave, et si slargò da la terra et

si erse in mar. Quello di lui seguirà, scriverò di s tto.

Si retenne Ferandino a Castel di I'Uovj cinque galie di mons.

Villa Marino et Francesco di Pau cathelani corsari n minatissimi,

per poter suso montar, come fece, et óon la sua brigata andar a

Yschia. Ma in questo mez > fece portar assà robe che eran > in Castel -

nuov >, in Castel di l'Uova, et cargar su le galie; et quelli de ditto

v Castello, a ciò niun Napoletano si ac ostasse, trazeva di ra Ite bom-

barde. Et è da saper che, andato ess> re Ferando in Castel di PUov ì,

v .lendo ritornar in Castelnuovò per tuor certe r bbe et haver sotil

di la Raina (1) erano rimasteci fo trato una.partesana da Napoletani,

(1) « Et 1' haver»1 di pretio della Reina »> legge il Guazzo.
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la qual andò quatro deda [dita) lontano da Ini, et poco mancò non
fosse morto. Et molti soi favoriti, rimasti in Napoli, dolendose pnr
di mutar Re, vedendo Polo Trevixan ambassador di la Signoria, po-

co mancò non facessero sopra di lui le sue vendette, dicendo Vene-
tiani, non havendo voluto aiutarli, erano stati cagione di la sua